共 青 团 安 庆 师 范 大 学 化 工 专 业 学 院 委 员 会

共青团安庆职业技术学院化工产业学院总支部委员会

关于召开 2024 年组织生活会暨民主评议团

员大会的通知

各班级团支部：

根据院团委工作的总体部署，现就各班级团支部召开

2024 年组织生活会暨民主评议团员大会有关事项通知如下。

一、组织团员深化学习。召开组织生活会暨民主评议团

员大会，要紧扣学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，聚焦“铸牢对党忠诚、坚定理想信念、发扬斗争精神、

勇于挺膺担当”目标任务，引领团员认真学习领会习近平新

时代中国特色社会主义思想，努力掌握这一重要思想的世界

观和方法论，善于运用贯穿其中的立场观点方法分析问题，

提高对党的基本理论、基本路线、基本方略的领悟力，做有

理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。要在扎实

开展团支部专题学习基础上，采取集中学习和自学相结合的

方式，组织团员开展专题学习、深化认识，为开好组织生活

会暨民主评议团员大会打牢思想基础。通过深化学习，组织

引导各班级团支部和广大团员持续强化理论武装，切实把思

想和行动统一到习近平总书记重要讲话和重要指示批示精

神上来，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、联系实际查找不足。团支部委员会要聚焦增强团组

织政治功能、组织功能和服务功能，围绕开展执行上级团组

织决定、严格组织生活、加强团员教育管理、联系服务青年、

抓好自身建设等方面，深入查找不足、明确改进方向。要组

织团员联系思想和工作实际，重点查找 3 个方面问题：一

是学习党的创新理论情况，看学了多少、学得怎样，有什么

收获和体会；二是团员意识提高情况，对照习近平总书记对

新时代共青团员提出的做理想远大、信念坚定，刻苦学习、

锐意创新，敢于斗争、善于斗争，艰苦奋斗、无私奉献，崇

德向善、严守纪律的模范的重要要求，是否做到平常时候看

得出来、关键时刻站得出来、危急关头豁得出来；三是对照

团员义务和团员先进性评价标准，还存在哪些差距和不足。

要突出校准人生航向、矢志奋发成才、追求政治进步、积极

向党靠拢，树立将个人理想融入第二个百年奋斗目标、投身

国家重大战略和到祖国最需要的地方建功立业的成才观、职

业观、事业观等；团支部书记和团支部委员在查找不足中，

要起到示范带头作用。

三、规范召开组织生活会。根据团支部组织设置和团员

人数，组织生活会要以团支部团员大会形式召开，团支部书

记、委员、其他团员逐个依次发言，交流体会、查找不足，

勇于开展批评与自我批评，其他团员对其进行评议，肯定成

绩、指出不足。团支部团员人数较多的，可以先以团小组为

单位召开、团员逐一交流发言，再以团支部为单位进行总结，

会上安排团支部书记、委员及团小组组长等发言。查找不足

要勇于解剖自己、见人见事见思想，互相评议要开诚布公、

不讲空话套话，达到统一思想、增进团结、互相监督、共同

提高的目的。

四、开展团员民主评议和组织评定。坚持民主集中制，

根据《新时代共青团员先进性评价指导大纲（试行）》，采取

个人自评、团员互评和组织评价相结合的方式，对照团员先

进性评价指导标准和参考细则，开展团员教育评议，同步开

展年度团籍注册。在团员大会上，按照优秀、合格、基本合

格、不合格四个等次，对团员进行民主测评。团支部委员会

根据民主测评情况，结合团员日常表现等情况，实事求是地

研究提出每名团员的建议评议等次，报院团委批准，并向本

人反馈。确定评议等次，应注意防止“唯分数、唯票数”。

评议结果作为年度团籍注册、推荐优秀共青团员和团干部、

推优入党的重要依据。优秀等次团员数量应控制在参评团员

人数的 30%以内。对评议等次为基本合格的团员，应由团支

部书记或上级团组织负责人进行谈话、教育帮助。对评议等

次为不合格的团员，团组织要对其进行教育帮助，限期改正，

暂缓团籍注册。处置不合格团员要严肃慎重、实事求是，做

到事实清楚、理由充分，处理恰当、手续完备。保留团籍的

党员可不参加团员教育评议，自愿参加者不限。

五、切实抓好改进提高。团支部委员会要把抓好改进提

高作为巩固本次组织生活会暨民主评议团员大会的重要措

施。对于查找出的差距不足、团员和青年的意见建议，团支

部委员会要制定改进措施，团员要作出改进承诺。团支部委

员会改进措施报院团委备案。团支部书记作为团支部改进提

高第一责任人，向院团委和团员大会述职时，要报告改进落

实情况。对改进敷衍应付、团员和青年不满意的，院团委要

及时批评纠正。团支部要督促团员承诺践诺。

组织生活会不要求团支部搞征求意见表、总结报告等材

料，不硬性要求团员撰写个人发言材料，坚决防止弄虚作假、

形式主义和“低级红”、“高级黑”。组织生活会召开情况和

团员民主评议情况应及时在“智慧团建”系统记载，并作为

团支部“对标定级”的评价内容。

组织生活会暨民主评议团员大会应于 2024 年 12 月底前

完成。

共青团安庆师范大学化工专业学院委员会

共青团安庆职业技术学院化工产业学院总支部委员会

2024 年 12 月 17 日